SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS
DIRETORIA DE GRADUAÇÃO

ENGENHARIA CIVIL – UNIDADE VARGINHA

198

ATA DA SEPTUAGÉSIMA QUINTA REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO

DO CURSO DE ENGENHARIA CIVIL DA UNIDADE VARGINHA – CEFET

MG.

Aos quatorze dias do mês de outubro de dois mil e vinte e um, às quatorze horas, reuniram-se na Sala

Virtual (https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/luciana-alvarenga-santos) os membros do

Colegiado do Curso de Engenharia Civil da Unidade Varginha do CEFET-MG, sob a presidência da

Coordenadora do Curso, Profª Luciana Alvarenga Santos. Membros do Colegiado presentes: Prof.

Aellington Freire de Araújo, Prof. Armando Belato Pereira, Prof. Douglas Machado Tavares,

Prof. Luiz Laércio Lopes, Prof. Luiz Pinheiro da Guia, Prof. Raphael Lúcio Reis dos Santos,

Profª Valéria Antônia Justino Rodrigues e o discente Carlos Henrique Costa Vieira. Também

presente a Assistente em Administração Vívian Pala Ribeiro. Depois de constatada a existência de

quórum regulamentar, a presidente deu início à reunião de Pauta: 1. Análise de solicitações de

quebra de pré e co-requisitos: A presidente informou sobre as solicitações de ajustes de matrículas

e requerimentos com as solicitações para quebras de pré e co-requisitos recebidos via formulários,

disponibilizados aos discentes na página do curso. Relatou que as solicitações de ajustes recebidas já

foram atendidas pela Coordenação do Curso e apresentou as solicitações enviadas ao Colegiado, que

analisou caso a caso, verificando o histórico e atestado de matrícula de cada aluno, quando necessário.

Abaixo, tabela com as solicitações e parecer do Colegiado:

Discente

1ª disciplina com
quebra de pré ou
co-requisitos a ser

solicitada

2ª disciplina com
quebra de pré ou
co-requisitos a ser

solicitada

Parecer do Colegiado do Curso

Taciani Silva
Lourenço

Física III - DEFERIDO

Mariana Rembowski  Hidráulica Estruturas de Aço INDEFERIDO PARA AS DUAS

Gabriel T.de
Medeiros

Hidráulica Mecânica dos Solos I

HIDRÁULICA - INDEFERIDO

MECÂNICA DOS SOLOS I -
DEFERIDO

Jhonnatan Pereira
Tecnologia das
Construções II

- DEFERIDO

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS
DIRETORIA DE GRADUAÇÃO

ENGENHARIA CIVIL – UNIDADE VARGINHA

199

Elisa Clara Silva
Barreto

(Provável formanda)

Fenômenos dos
Transportes B

Economia Aplicada à
Engenharia

FENÔMENOS - DEFERIDO
(Resolução para equivalência)

ECONOMIA - DEFERIDO
(Resolução para equivalência)

Ronaldo Gonçalves
Gonzaga

Tecnologia das
Construções I

- DEFERIDO

Walter Lucas Soares
Silva

Fundações -
DEFERIDO

(Resolução CECV 01.2021)

Gabriel Rodrigues da
Fonseca

Concreto Armado I -
DEFERIDO

(Resolução CECV 01.2021)

Aline Mesquita
Moreira

Topografia I - INDEFERIDO

Fabio A. J. Mafra Fundações -
DEFERIDO

(Resolução CECV 01.2021)

Lucas Sarto Silva Hidráulica Mecânica dos Solos I

HIDRÁULICA - INDEFERIDO

MECÂNICA DOS SOLOS I -
DEFERIDO

Igor Cezar Reis Hidráulica Mecânica dos Solos I

HIDRÁULICA - INDEFERIDO

MECÂNICA DOS SOLOS -
DEFERIDO

Thalles de C. Vallim Estruturas de Aço - INDEFERIDO

Wanderson Soares
Vilela Lopes

Tóp. Esp. em
Geotecnia: Proj. e

Dim. de Elementos
Est. de Fundações

-
INDEFERIDO

(Aluno precisava ter cursado
Fundações)

Lucas Viana Castro
Planejamento e

Controle de Obras
-

INDEFERIDO
(Aluno tem Materiais de Construção I

e Tec. Das Construções I)

Gabriella Dias Xavier
Planejamento e

Controle de Obras
-

INDEFERIDO
(Aluno tem Materiais de Construção I

e Tec. Das Construções I)

Stephany Karolline
Matias Da Silva

Física Experimental
II

Física III

FÍSICA EXPERIMENTAL II -
INDEFERIDO

(Consta em Resolução CECV)

FÍSICA III - DEFERIDO

Evandro Pereira Hidráulica Mecânica dos Solos I

HIDRÁULICA - INDEFERIDO -

MECÂNICA DOS SOLOS -
DEFERIDO

Marcelo M. de Paiva Concreto Armado II - INDEFERIDO

Guilherme Ribeiro
de Paula

Tecnologia das
Construções I

- DEFERIDO

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS
DIRETORIA DE GRADUAÇÃO

ENGENHARIA CIVIL – UNIDADE VARGINHA

200

Thiago Penha Rocha Hidráulica Mecânica dos Solos I

HIDRÁULICA - INDEFERIDO -

MECÂNICA DOS SOLOS -
DEFERIDO

Reginaldo Castro
Silva

Métodos Num. e
Computacionais

- INDEFERIDO

Fernando Gomes de
Sousa

Estruturas de Aço
Estruturas de

Madeira

ESTRUTURAS DE AÇO -
INDEFERIDO

ESTRUTURAS DE MADEIRA -

INDEFERIDO

Gabriela Rembowski Concreto Armado I -
DEFERIDO

(Resolução CECV 01.2021)

Luci Marcelino
Pereira de Paula

Tecnologia das
Construções I

Concreto Armado I

TEC. DAS CONSTRUÇÕES I -
INDEFERIDO

CONCRETO ARMADO I -

INDEFERIDO

João Paulo C. de
Resende

TCC I - INDEFERIDO

Leandro Carvalho TCC I - DEFERIDO

Baby Maria TCC I - DEFERIDO

Christian Reis Santos
Resistência dos

Materiais I
-

DEFERIDO
(Resolução para equivalência)

Para os pedidos de equivalência com disciplina do Curso de engenharia Civil – Campus Curvelo, a

presidente compartilhou os planos de ensino, e constando-os de acordo, foram aprovadas as

equivalências, conforme tabela acima. A presidente irá exarar a resolução. Prof. Aellington

mencionou sobre a importância de acompanhar junto ao Curso de Engenharia Civil em Curvelo, se

os planos de ensino divulgados na página do Curso estão atualizados. A presidente, apresentou a

solicitação do discente João Paulo C. de Resende, para cursar Trabalho de Conclusão de Curso I,

juntamente, com Metodologia da Pesquisa; após avaliarem a necessidade de, primeiramente cursar

Metodologia da Pesquisa, antes da disciplina de TCCI, levou-se ao Indeferimento da solicitação, pela

maioria. O discente Carlos Henrique ressaltou quanto à necessidade de uma reflexão do Projeto

Pedagógico do Curso, mencionando que a disciplina de Metodologia contribuiria mais sendo um co-

requisito a pré-requisito, pois assim, haveria mais um professor para auxiliar o aluno na definição do

tema. 2.  Monitorias: A presidente informou que o Departamento de Formação Geral solicitou 1

vaga para a disciplina de Cálculo III, além de manter as anteriores (Cálculo I, Cálculo II, Física I,

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS
DIRETORIA DE GRADUAÇÃO

ENGENHARIA CIVIL – UNIDADE VARGINHA

201

Química Aplicada, Português Instrumental e Geometria Analítica e Álgebra Vetorial) e que o

Departamento de Computação e Engenharia Civil, manteve as mesmas (Laboratório de Programação

de Comutadores I, Teoria das Estruturas I, Fenômenos de Transporte B, Desenho Auxiliado por

Computador e Estradas I). Solicitações aprovadas.  3. Equivalência da disciplina de Resistência

dos Materiais II entre Varginha e Curvelo: Todos de acordo. Será exarada resolução. 4. Definição

da data limite para entrega dos Planos Didáticos: A presidente informou que o Prof. André

Monticeli solicitou o cronograma das aulas presenciais do Curso para organização do espaço; sendo

que ela só conseguirá enviá-lo à direção, após o recebimento dos planos didáticos. Também relatou

que a Diretoria de Graduação – DIRGRAD recebeu reclamações quanto ao modelo disponibilizado,

anteriormente, no SIPAC, para o envio do plano e que este foi alterado. A presidente enviará o

modelo do Plano Didático aos docentes, orientando-os quanto à forma do envio, em PDF, pelo

sistema – SIPAC, à Coordenação do Curso. Prazo aprovado para envio dos planos didáticos:

27/10/2021. Nada mais havendo a tratar, a presidente encerrou a reunião, cuja ata depois de lida e

aprovada, será assinada pelos membros presentes.

Varginha, 14 de outubro de 2021.

Aellington Freire de Araújo

Armando Belato Pereira

Carlos Henrique Costa Vieira

Douglas Machado Tavares

Luciana Alvarenga Santos

Luiz Laércio Lopes

Luiz Pinheiro da Guia

Raphael Lúcio Reis dos Santos

Valéria Antônia Justino Rodrigues

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE
MINAS GERAIS
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO,
ADMINISTRAÇÃO E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 07/12/2021

ATA Nº 26/2021 - CAAVG (11.64.01)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 07/12/2021 17:47 )
AELLINGTON FREIRE DE ARAUJO

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

CECVG (11.51.23)

Matrícula: 1330465

 (Assinado digitalmente em 07/12/2021 15:43 )
ARMANDO BELATO PEREIRA

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

DCECVG (11.64.04)

Matrícula: 3059228

 (Assinado digitalmente em 31/01/2022 10:04 )
DOUGLAS MACHADO TAVARES

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

DCECVG (11.64.04)

Matrícula: 1474721

 (Assinado digitalmente em 09/12/2021 22:03 )
LUCIANA ALVARENGA SANTOS

COORDENADOR - TITULAR

CECVG (11.51.23)

Matrícula: 1569762

 (Assinado digitalmente em 09/12/2021 15:36 )
LUIZ LAERCIO LOPES

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

DFGVG (11.64.03)

Matrícula: 2120137

 (Assinado digitalmente em 07/12/2021 18:36 )
LUIZ PINHEIRO DA GUIA

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

DMCVG (11.64.05)

Matrícula: 1191314

 (Assinado digitalmente em 07/12/2021 11:00 )
RAPHAEL LUCIO REIS DOS SANTOS
PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

DCECVG (11.64.04)

Matrícula: 2692812

 (Assinado digitalmente em 09/12/2021 16:23 )
VALERIA ANTONIA JUSTINO RODRIGUES

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

DCECVG (11.64.04)

Matrícula: 1458091

 (Assinado digitalmente em 16/12/2021 20:52 )
Carlos Henrique Costa Vieira

DISCENTE

Matrícula: 201718120265

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número: https://sig.cefetmg.br/documentos/
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 26 2021 ATA 07/12/2021 e1d3efa253

https://sig.cefetmg.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf